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Sozialversicherung 
Höchstbeitragsgrundlage  Laufendes Entgelt - monatlich € 5.130,00 

Laufendes Entgelt – täglich € 171,00 
Sonderzahlungen € 10.260,00 

Geringfügigkeitsgrenze € 438,05 pro Kalendermonat 
€ 657,08 das Eineinhalbfache der Geringfügigkeitsgrenze  
€ 61,83 freiwillige Selbstversicherung in der Kranken- und Pensionsversicherung 

Service-Entgelt (E-Card-Gebühr) € 11,70 für das Kalenderjahr 2019 
Auflösungsabgabe € 128,00 für das Kalenderjahr 2018 
*) Ab 1. Juli 2018 gelten folgende Beiträge der Dienstnehmer (Arbeiter und Ange-

stellte) zur Arbeitslosenversicherung: monatliche Beitragsgrundlage bis 
€ 1.648,00 0 %, von € 1.648,01 bis € 1.798,00 1 %, von € 1.798,01 bis € 1.948,00  
2 %, über € 1.948,00 3 %. 

Dienstnehmeranteil zur Sozialversicherung 
+ KU 
+ WF 
 

Arbeiter und Angestellte Lehrlinge  
Beginn Lehrverhältnis ab 1. Jänner 2016 

 

bis € 1.648,00 von € 1.648,01
bis € 1.798,00 

von € 1.798,01
bis € 1.948,00 über € 1.948,00 bis € 1.648,00 von € 1.648,01 

bis € 1.798,00 über € 1.798,00 

14,12*) 

0,50 
  0,50 
15,12 %

15,12*) 

0,50 
  0,50 
16,12 % 

16,12*) 

0,50 
  0,50 
17,12 % 

17,12*) 

0,50 
  0,50 
18,12 %

11,92*) 

0,00 
  0,00 
11,92 % 

12,92*) 
0,00 

  0,00 
12,92 % 

13,12*) 
0,00 

  0,00 
13,12 %

Dienstgeberanteil zur Sozialversicherung 
+ WF 
+ IE 
(inklusive dem betrieblichen Vorsorgebeitrag  
von 1,53 %) 

20,63 
0,50 

  0,35 
21,48 %
(23,01 %)

20,63 
0,50 

  0,35 
21,48 %
(23,01 %) 

20,63 
0,50 

  0,35 
21,48 %
(23,01 %) 

20,63 
0,50 

  0,35 
21,48 %
(23,01 %)

15,43 
0,00 

  0,00 
15,43 % 
(16,96 %) 

15,43 
0,00 

  0,00 
15,43 % 
(16,96 %) 

15,43 
0,00 

  0,00 
15,43 %
(16,96 %)

Gesamtbeitrag (inklusive dem betrieblichen  
Vorsorgebeitrag von 1,53 %) 

36,60 %
(38,13 %)

37,60 %
(39,13 %) 

38,60 %
(40,13 %) 

39,60 %
(41,13 %)

27,35 % 
(28,88 %) 

28,35 % 
(29,88 %) 

28,55 %
(30,08 %)

Steuern und Beiträge  
Dienstgeberbeitrag Freibetrag € 1.095,00 bei Beitragsgrundlage bis € 1.460,00;  3,90 % 
Zuschlag zum Dienstgeberbeitrag Burgenland  0,44 % 

Kärnten  0,41 % 
Niederösterreich  0,40 % 
Oberösterreich  0,36 % 
Salzburg  0,42 % 

Steiermark  0,39 % 
Tirol  0,43 % 
Vorarlberg  0,39 % 
Wien  0,40 % 
 

Freibetrag € 1.095,00 bei Beitragsgrundlage bis € 1.460,00 
Kommunalsteuer Freibetrag € 1.095,00 bei Bemessungsgrundlage bis € 1.460,00;  3,00 % 
Wiener Dienstgeberabgabe (U-Bahn-Steuer) € 2,00 je Dienstnehmer für jede angefangene Woche eines Dienstverhältnisses 
Lohnsteuer 
Pendlerpauschale 
 
Voraussetzung für die Berücksichtigung: 
mindestens elf Fahrten – voller Monatsbetrag 
mindestens acht Fahrten – 2/3 des Monatsbetrages 
mindestens vier Fahrten – 1/3 des Monatsbetrages 

Kleines PP  mind. 20 km mehr als 40 km mehr als 60 km
Jahresbetrag € 696,00 € 1.356,00 € 2.016,00 
Monatsbetrag € 58,00 € 113,00 € 168,00 
Großes PP mind. 2 km mehr als 20 km mehr als 40 km mehr als 60 km
Jahresbetrag € 372,00 € 1.476,00 € 2.568,00 € 3.672,00 
Monatsbetrag € 31,00 € 123,00 € 214,00 € 306,00 

Pendlereuro (Jahresbetrag) € 2,00 jährlich, pro Kilometer der einfachen Fahrtstrecke zwischen Wohnung und Arbeitsstätte
Zulagen und Zuschläge Freibetrag für SEG-Zulagen, 

Sonn-, Feiertags- und  
Nachtarbeit 

Erhöhter Freibetrag bei 
überwiegender Nacht- 

arbeit (19:00 - 7:00 Uhr) 
Freibetrag für  

10 Überstunden zu 50 %

 € 360,00  € 540,00  € 86,00 
Sonstige Bezüge   Freigrenze für sonstige Bezüge  

Freibetrag für sonstige Bezüge 
Steuersätze: für die ersten € 620,00 (= Freibetrag) 

für die nächsten € 24.380,00 
für die nächsten € 25.000,00 
für die nächsten € 33.333,00 

Mehr als Jahressechstel oder € 83.333,00 (nach SV-Abzug) 

 € 2.100,00 
 € 620,00 
  0,00 % 
  6,00 % 
  27,00 % 
  35,75 % 
 laufender Bezug 

Dienstreisen 
 

Tagesgeld 
Nächtigungsgeld (ohne Nachweis der Kosten) 
Kilometergeld Pkw und Kombi  
Kilometergeld Mitbeförderung 
Kilometergeld Motorfahrräder und Motorräder 

 € 26,40 
 € 15,00 
 € 0,42  
 € 0,05 
 € 0,24 

Sachbezüge Privatnutzung arbeitgebereigenes Kraftfahrzeug, z.B. 2 % 
der Anschaffungskosten (abhängig vom CO2 Emissionswert) 

 
 max. € 960,00 

Gewerkschaftsbeitrag - Gewerkschaft für Privatangestellte 1 % des Bruttogehaltes (Bruttolehrlingsentschädigung), max. € 32,10 
Effektiv-Tarif-Tabelle 2018 für Arbeitnehmer 

Monatslohn 
Grenz- 

steuersatz 

Abzug ohne  
AVAB/AEAB 

Abzug mit AVAB/AEAB 
von bis  1 Kind 2 Kinder 3 Kinder 4 Kinder 5 Kinder 

SV-Rückerstattung/Steuer 1.066,01  1.230,67 1.289,00 1.362,33 1.435,67 1.509,00 
1.066,01 1.516,00 25 % 266,50  307,67 322,25 340,58 358,92 377,25 
1.516,01 2.599,33 35 % 418,10  459,27 473,85 492,18 510,52 528,85 
2.599,34 5.016,00 42 % 600,05  641,22 655,80 674,14 692,48 710,81 
5.016,01 7.516,00 48 % 901,01  942,18 956,76 975,10 993,43 1.011,77 
7.516,01 83.349,33  50 % 1.051,33  1.092,50 1.107,08 1.125,42 1.143,76 1.162,09 

darüber 55 % 5.218,80  5.259,97 5.274,55 5.292,88 5.311,22 5.329,55 
 


